
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.300, 2019 KEMENKO-KEMARITIMAN. Pengarah dan Satgas 

Tim Pengendalian Pencemaran dan Kerusakan 
DAS Citarum. Tata Kerja. Perubahan. 

 
 

PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG 

KEMARITIMAN NOMOR 8 TAHUN 2018 TENTANG TATA KERJA PENGARAH 

DAN SATUAN TUGAS TIM PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN 

DAERAH ALIRAN SUNGAI CITARUM 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk keberlangsungan tugas Sekretariat Satuan 

Tugas Pengendalian Pencemaran dan Kerusakan Daerah 

Aliran Sungai Citarum dapat berjalan dengan baik 

diperlukan dukungan Anggaran Pendapatan Belanja 

Negara selain dari dukungan Anggaran Pendapatan 

Belanja Daerah Provinsi Jawa Barat; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, maka perlu melakukan 

perubahan atas Peraturan Menteri Koordinator Bidang 

Kemaritiman Nomor 8 Tahun 2018 tentang Tata Kerja 

Pengarah dan Satuan Tugas Tim Pengendalian 

Pencemaran dan Kerusakan Daerah Aliran Sungai 

Citarum; 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.300 -2- 

Mengingat : 1. Peraturan Presiden Nomor 10 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 11) 

sebagaimana diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 

48 Tahun 2018 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 96; 

  2.  Peraturan Presiden Nomor 15 Tahun 2018 tentang 

Percepatan Pengendalian Pencemaran dan Kerusakan 

Daerah Aliran Sungai Citarum (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 30); 

  3.  Peraturan Menteri Koordinator Bidang Kemaritiman 

Nomor 1 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 394); 

  4. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Kemaritiman 

Nomor 8 Tahun 2018 tentang Tata Kerja Pengarah dan 

Satuan Tugas Tim Pengendalian Pencemaran dan 

Kerusakan Daerah Aliran Sungai Citarum (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1090); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG 

KEMARITIMAN REPUBLIK INDONESIA TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KOORDINATOR 

BIDANG KEMARITIMAN NOMOR 8 TAHUN 2018 TENTANG 

TATA KERJA PENGARAH DAN SATUAN TUGAS TIM 

PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN DAERAH 

ALIRAN SUNGAI CITARUM. 

 

Pasal I 

Di antara ketentuan Pasal 15 dan Pasal 16 Peraturan Menteri 

Koordinator Bidang Kemaritiman Nomor 8 Tahun 2018 

tentang Tata Kerja Pengarah dan Satuan Tugas Tim 

Pengendalian Pencemaran dan Kerusakan Daerah Aliran 

Sungai Citarum (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 1090), disisipkan 1 (satu) Pasal, yakni Pasal 15A, 

yang berbunyi sebagai berikut: 

www.peraturan.go.id



2019, No.300 
-3- 

Pasal 15A 

Biaya yang diperlukan pada tahap awal pelaksanaan 

Sekretariat Satgas Tim Pengendalian Pencemaran dan 

Kerusakan DAS Citarum dapat dibebankan pada: 

a. Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; dan/atau 

b. Sumber pembiayaan lain yang sah dan tidak mengikat 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri Koordinator ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.300 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri Koordinator ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 12 Maret 2019 

  

MENTERI KOORDINATOR BIDANG KEMARITIMAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

    ttd 

 

    LUHUT B. PANDJAITAN 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 19 Maret 2019 

  

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

  

  ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id


